



**Российская Федерация
Фроловская районная Дума
Волгоградской области**

Р Е Ш Е Н И Е

От «24» 06 2019г.

№ 70/503

О внесении изменений и дополнений в решение Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Рассмотрев представленные администрацией Фроловского муниципального района материалы по внесению изменений и дополнений в бюджет района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, заключение Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района, руководствуясь Положением «О бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе в новой редакции», Уставом муниципального образования Фроловский район Волгоградской области, Фроловская районная Дума

Р Е Ш И Л А :

1. Внести в решение Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в редакции от 25.02. 2019 г. № 44/461, от 25.03.2019 г №67/471, от 29.04.2019 г. № 68/489, от 27.05.2019г следующие изменения и дополнения:

1) В пункте 1 статьи 1 слова «в сумме 289583,7 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 297884,4 тыс. рублей», слова «в сумме 177694,6 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 181695,3 тыс. рублей», слова «в сумме 296302,1 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 304701,6 тыс. рублей»;

2) В статье 3 слова «в 2019 году в сумме 289583,7 тыс. рублей» заменить словами «в 2019 году в сумме 297884,4 тыс. рублей»;
в приложении 3 строки:

КОД	Наименование	2019 год	2020 год	2021 год
1	2	3	4	5
«000 1 01 00000 00 0000 000	Налоги на прибыль, доходы	79100	79915	80948
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	79100	79915	80948
000 1 11 00000 00	Доходы от использования	16550	15600	15600

0000 120	имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности			
000 1 14 00000 00 0000 000	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	462	212	212
000 2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	177694,6	168221,5	168888,1
000 2 02 20000 05 0000 150	Субсидии от других бюджетов	11949	8583,5	8583,5
000 2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	295,3	0	0
	ВСЕГО ДОХОДОВ	289583,7	275334,4	277537,2»

Дополнить и заменить строками:

КОД	Наименование	2019 год	2020 год	2021 год
1	2	3	4	5
«000 1 01 00000 00 0000 000	Налоги на прибыль, доходы	81300	79915	80948
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	81300	79915	80948
000 1 11 00000 00 0000 120	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	17600	15600	15600
000 1 11 05013 05 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	14700	12700	12700
000 1 14 00000 00 0000 000	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1512	212	212
000 1 14 02053 05 0000 410	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов, в части реализации основных средств	1300		
000 2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	181695,3	168221,5	168888,1

000 2 02 20000 05 0000 150	Субсидии от других бюджетов	15946,7	8583,5	8583,5
000 2 02 29999 05 0000 150	Субсидия на проведение капитального ремонта, перепрофилирование групп, приобретение оборудования и (или) оснащение образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в которых планируется открытие мест для детей от 2 месяцев до 3 лет	217,7		
000 2 02 29999 05 0000 150	Субсидии на приобретение и замену оконных блоков и выполнение необходимых для этого работ в зданиях муниципальных образовательных организаций Волгоградской области	780		
000 2 02 20041 05 0000150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения)	5648		
000 2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	298,3	0	0
000 2 02 40014 05 0000 150	передаваемые бюджету муниципального района из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения	193,8		
	ВСЕГО ДОХОДОВ	297884,4	275334,4	277537,2»

3) В статье 6 слова «на 2019 год в сумме 296302,1 тыс. рублей» заменить словами «на 2019 год в сумме 304701,6 тыс. рублей»;

в приложении 5 строки:

КФСР	Наименование КФСР	2019	2020	2021
1	2	3	4	5
«0100	Общегосударственные вопросы	46047,4	42678,7	45158,7

0400	Национальная экономика	4200,2	992,4	1366,6
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	13680,4	3771,4	5026
0700	Образование	188440,1	185505,4	184738,8
0800	Культура и кинематография	5527,9	4375,1	4255,1
1000	Социальная политика	26437,9	25720,4	25720,4
1200	Средства массовой информации	2597,1	2355	2355
9800	Итого расходов по разделам	296302,10	275334,40	277537,20».

Дополнить и заменить строками:

КФСР	Наименование КФСР	2019	2020	2021
1	2	3	4	5
«0100	Общегосударственные вопросы	45559,4	42678,7	45158,7
0104	Функционирование местных администраций	20615,3	17710,2	17693,2
0113	Другие общегосударственные вопросы	17896	18790,7	21287,7
0400	Национальная экономика	7203,2	992,4	1366,6
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	7000,3	842,4	1216,6
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	14190,4	3771,4	5026
0503	Благоустройство	1553	550	550
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	952,4	600	1923
0700	Образование	192484,6	185505,4	184738,8
0701	Дошкольное образование	30588,9	30951,1	31084,4
0702	Общее образование	156811,7	150013,5	149203,6
0800	Культура и кинематография	6108,9	4375,1	4255,1
0801	Культура	6108,9	4375,1	4255,1
1000	Социальная политика	27017,9	25720,4	25720,4
1001	Пенсионное обеспечение	2260	1680	1680
1200	Средства массовой информации	2766,1	2355	2355
1202	Периодическая печать и издательства	2766,1	2355	2355
9800	Итого расходов по разделам	304701,6	275334,40	277537,20».

4) В статье 8 слова «на 2019 год в сумме 11231,50 тыс. рублей» заменить словами «на 2019 год в суммк 15229,20 тыс. рублей»;

В приложении 7 строки:

КФСР	Наименование КФСР	2019	2020	2021
«0400	Национальная экономика	2648		
0700	Образование	1004,5	1004,5	1004,5
0701	Дошкольное образование	10,2		
0702	Общее образование	258,6	268,8	268,8
	Итого	11231,50	8583,50	8583,50»

Заменить и дополнить строками:

КФСР	Наименование КФСР	2019	2020	2021
«0400	Национальная экономика	5648		
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	5648		
	Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности	5648		
0700	Образование	2219,9	1004,5	1004,5
0701	Дошкольное образование	227,9		
0701	Субсидия на проведение капитального ремонта, перепрофилирование групп, приобретение оборудования и (или) оснащение образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в которых планируется открытие мест для детей от 2 месяцев до 3 лет	217,7		
0702	Общее образование	1038,6	268,8	268,8
0702	Субсидии на приобретение и замену оконных блоков и выполнение необходимых для этого работ в зданиях муниципальных образовательных организаций Волгоградской области	780		
	Итого	15229,20	8583,50	8583,50»

5) В пункте 1 статьи 9 слова «на 2019 год в сумме 296302,1 тыс. рублей» заменить словами «на 2019 год в сумме 304701,6 тыс. рублей»;

В приложении 8 строки:

Наименование	ра зд ел	По др аз де л	Целевая статья расходов	Вид рас ход ов	2019 г.	2020г.	2021 г.
1	2	3	4	5	6	7	8

«Общегосударственные вопросы»	01	00			46047,4	42678,7	45158,7
Функционирование местных администраций	01	04			20415,3	17710,2	17693,2
Непрограммные направления обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	01	04	9000000 000		20397, 3	17692,2	17675,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	04	9000000 000		18441, 7	15472,3	15455,3
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	04	9000000 000		1793,6	2057,9	2057,9
Другие общегосударственные вопросы	01	13			18584	18790,7	21287,7
«Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника»	01	13	6800000 000		10431, 6	0	0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	01	13	6800000 000		10431, 6		
Национальная экономика	04	00	9900000 000		4200,2	992,4	1366,6
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09			4000,2	842,4	1216,6
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	04	09	9900000 000		4000,2	842,4	1216,6
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	04	09	9900000 000		3850,2	842,4	1216,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	00			13680,4	3771,4	5026
Благоустройство	05	03			1053	550	550
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	05	03	9900000 000		503	550	550
Межбюджетные трансферты	05	03	9900000 000		503		
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	05	05			942,4	600	1923

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020 года»	05	05	0400000 000		942,4	600	1923
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	05	05	0400000 000		126		
Образование	07				18844 0,1	185505, 4	184738, 8
Дошкольное образование	07	01			30963, 6	30951,1	31084,4
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	07	01	1300000 000		30953, 4	30951,1	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	01	1300000 000		9388	9246,3	0
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	07	01	1300000 000		29743, 4	30951,1	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	01	1300000 000		8178	9246,3	0
подпрограмма "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей"	07	01	1300000 000		1210	0	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	01	1300000 000		1210		
Общее образование	07	02			15239 2,5	150013, 5	149203, 6
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	07	02	1300000 00		15213 3,9	149744, 7	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	1300000 00		42314, 2	32750,6	0
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	07	02	1300000 00		15067 4,9	149144, 7	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных	07	02	1300000 00		40855, 2	32150,6	0

(муниципальных) нужд							
подпрограмма "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей"	07	02	1300000 00		1459	600	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	1300000 00		1459	600	
Культура и кинематография	08	00			5527,9	4375,1	4255,1
Культура	08	01			5527,9	4375,1	4255,1
Ведомственная целевая программа «Реализация культурной политики на территории Фроловского муниципального района на 2017-2019 годы»	08	01	6500000 00		300	0	0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	08	01	6500000 00		300		
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	08	01	9900000 00		2786,2	4255,1	4255,1
Межбюджетные трансферты	08	01	9900000 00		2786,2	2301,2	2301,2
Социальная политика	10	00			26437,9	25720,4	25720,4
Пенсионное обеспечение	10	01			1680	1680	1680
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	10	01	9900000 00		1680	1680	1680
Социальное обеспечение населения	10	01	9900000 00		1680	1680	1680
Средства массовой информации	12	00			2597,1	2355	2355
Периодическая печать и издательства	12	02			2597,1	2355	2355
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	12	02	9900000 00		2597,1	2355	2355
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	12	02	9900000 00		2597,1	2355	2355
Итого					29630 2,1	275334, 4	277537, 2»

Заменить и дополнить строками:

Наименование	ра зд ел	По др аз де л	Целевая статья расходов	Вид рас ход ов	2019 г.	2020г.	2021 г.
1	2	3	4	5	6	7	8
«Общегосударственные вопросы»	01	00			45559,4	42678,7	45158,7
Функционирование местных администраций	01	04			20615,3	17710,2	17693,2
Непрограммные направления обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	01	04	9000000 000		20597, 3	17692,2	17675,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	04	9000000 000		18571, 7	15472,3	15455,3
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	04	9000000 000		1863,6	2057,9	2057,9
Другие общегосударственные вопросы	01	13			17896	18790,7	21287,7
«Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника»	01	13	6800000 000		9743,6	0	0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	01	13	6800000 000		9743,6		
Национальная экономика	04	00	9900000 000		7203,2	992,4	1366,6
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09			7003,2	842,4	1216,6
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	04	09	9900000 000		7003,2	842,4	1216,6
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	04	09	9900000 000		6853,2	842,4	1216,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	00			14190,4	3771,4	5026

Благоустройство	05	03			1553	550	550
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	05	03	9900000 000		1003	550	550
Межбюджетные трансферты	05	03	9900000 000		1003		
Другие вопросы в области жилищно- коммунального хозяйства	05	05			952,4	600	1923
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020 года»	05	05	0400000 000		952,4	600	1923
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	05	05	0400000 000		136		
Образование	07				19248 4,6	185505, 4	184738, 8
Дошкольное образование	07	01			30588, 9	30951,1	31084,4
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	07	01	1300000 000		30578, 7	30951,1	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	01	1300000 000		9013,3	9246,3	0
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	07	01	1300000 000		28961, 0	30951,1	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	01	1300000 000		7395,6	9246,3	0
подпрограмма "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей"	07	01	1300000 000		1617,7	0	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	01	1300000 000		1617,7		
Общее образование	07	02			15681 1,7	150013, 5	149203, 6
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном	07	02	1300000 00		15655 3,1	149744, 7	0

районе на 2018-2020 годы							
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	1300000 00		46733, 4	32750,6	0
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	07	02	1300000 00		15361 4,1	149144, 7	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	1300000 00		43794, 4	32150,6	0
подпрограмма "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей"	07	02	1300000 00		2939	600	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	1300000 00		2939	600	
Культура и кинематография	08	00			6108,9	4375,1	4255,1
Культура	08	01			6108,9	4375,1	4255,1
Ведомственная целевая программа «Реализация культурной политики на территории Фроловского муниципального района на 2017-2019 годы»	08	01	6500000 00		390	0	0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	08	01	6500000 00		390		
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	08	01	9900000 00		3277,2	4255,1	4255,1
Межбюджетные трансферты	08	01	9900000 00		3277,2	2301,2	2301,2
Социальная политика	10	00			27017, 9	25720,4	25720,4
Пенсионное обеспечение	10	01			2260	1680	1680
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	10	01	9900000 00		2260	1680	1680
Социальное обеспечение населения	10	01	9900000 00		2260	1680	1680
Средства массовой информации	12	00			2766,1	2355	2355
Периодическая печать и издательства	12	02			2766,1	2355	2355
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального	12	02	9900000 00		2766,1	2355	2355

района								
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	12	02	99000000			2766,1	2355	2355
Итого						30470 1,6	275334, 4	277537, 2»

6) В пункте 2 статьи 9 слова «на 2019 год сумме 296302,1 тыс. рублей» заменить словами «на 2019 год сумме 304701,6 тыс. рублей»;

в приложении 9 строки:

Наименование	Код д ве ра до зд мс та в а	ра зд ел	Под раз дел	Целевая статья расходов	Ви д ра сх од ов	2019 г.	2020г.	2021 г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9
«Администрация Фроловского муниципального района»	90 2					96848, 5	80879, 7	83849, 1
Общегосударственные вопросы		01	00			40570, 0	38068, 6	40548, 6
Функционирование местных администраций		01	04			20415, 3	17710, 2	17693, 2
Непрограммные направления обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		01	04	90000000 0		20397, 3	17692, 2	17675, 2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами		01	04	90000000 0		18441, 7	15472, 3	15455, 3
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		01	04	90000000 0		1793,6	2057,9	2057,9
Другие общегосударственные вопросы		01	13			18584	18790, 7	21287, 7
Ведомственная целевая программа «Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника»		01	13	68000000 0		10431, 6	0	0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным		01	13	68000000 0		10431, 6		

учреждениям и иным некоммерческим организациям								
Национальная экономика	04	00	990000000		4200,2	992,4	1366,6	
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09			4000,2	842,4	1216,6	
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	04	09	9900000000		4000,2	842,4	1216,6	
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	04	09	9900000000		3850,2	842,4	1216,6	
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	00			13680,4	3771,4	5026	
Коммунальное хозяйство	05	02			11685	2621,4	2553	
Благоустройство	05	03			1053	550	550	
Непрограммные расходы обеспечения	05	03	9900000000		503	550	550	
Межбюджетные трансферты	05	03	9900000000		503			
Другие вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства	05	05			942,4	600	1923	
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020 года»	05	05	0400000000		942,4	600	1923	
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	05	05	0400000000		126			
Культура и кинематография	08	00			5527,9	4375,1	4255,1	
Культура	08	01			5527,9	4375,1	4255,1	
Ведомственная целевая программа «Реализация культурной политики на территории Фроловского муниципального района на 2017-2019 годы»	08	01	6500000000		300			
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	08	01	6500000000		300			
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	08	01	9900000000		2786,2	4255,1	4255,1	
Межбюджетные трансферты	08	01	9900000000		2786,2	2301,2	2301,2	

Социальная политика		10	00			20134,7	20844,8	20844,8
Пенсионное обеспечение		10	01			1680	1680	1680
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		10	01	9900000000		1680	1680	1680
Социальное обеспечение и иные выплаты населению		10	01	9900000000		1680	1680	1680
Средства массовой информации		12	00			2597,1	2355	2355
Периодическая печать и издательства		12	02			2597,1	2355	2355
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		12	02	9900000000		2597,1	2355	2355
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям		12	02	9900000000		2597,1	2355	2355
Отдел образования администрации Фроловского муниципального района	913					193976,2	189844,6	189078
Образование						187663	185505,4	184738,8
Дошкольное образование		07				30963,6	30951,1	31084,4
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы		07	01	1300000000		30953,4	30951,1	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		07	01	1300000000		9388	9246,3	0
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"		07	01	1300000000		30343,4	30951,1	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		07	01	1300000000		8778	9246,3	0
подпрограмма "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей"		07	02	1320000000		610	0	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		07	02	1320000000		610	0	0
Общее образование		07	02			152392,5	150013,5	149203,6

Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы		07	02	13000000 0		15213 3,9	14974 4,7	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		07	02	13000000 0		42314, 2	32750, 6	0
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"		07	02	13000000 0		15067 4,9	14914 4,7	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		07	02	13000000 0		40855, 2	32150, 6	0
подпрограмма "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей"		07	02	13000000 0		1459	600	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		07	02	13000000 0		1459	600	0
Итого:						29630 2,1	27533 4,4	27753 7,2»

заменить и дополнить строками:

Наименование	Ко д ве ра зд ел с т в а	ра зд ел	Под раз дел	Целевая статья расходов	Ви д ра сх од ов	2019 г.	2020г.	2021 г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9
«Администрация Фроловского муниципального района	90 2					10120 3,5	80879, 7	83849, 1
Общегосударственные вопросы		01	00			40082, 0	38068, 6	40548, 6
Функционирование местных администраций		01	04			20615, 3	17710, 2	17693, 2
Непрограммные направления обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		01	04	90000000 0		20597, 3	17692, 2	17675, 2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами		01	04	90000000 0		18571, 7	15472, 3	15455, 3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	04	90000000 0	1863,6	2057,9	2057,9
Другие общегосударственные вопросы	01	13		17896	18790,7	21287,7
Ведомственная целевая программа «Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника»	01	13	68000000 0	9743,6	0	0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	01	13	68000000 0	9743,6		
Национальная экономика	04	00	99000000 0	7203,2	992,4	1366,6
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09		7003,2	842,4	1216,6
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	04	09	99000000 0	7003,2	842,4	1216,6
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	04	09	99000000 0	6853,2	842,4	1216,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	00		14190,4	3771,4	5026
Коммунальное хозяйство	05	02		11685	2621,4	2553
Благоустройство	05	03		1553	550	550
Непрограммные расходы обеспечения	05	03	99000000 0	1003	550	550
Межбюджетные трансферты	05	03	99000000 0	1003		
Другие вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства	05	05		952,4	600	1923
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020 года»	05	05	04000000 00	952,4	600	1923
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	05	05	04000000 00	136		
Культура и кинематография	08	00		6108,9	4375,1	4255,1
Культура	08	01		6108,9	4375,1	4255,1
Ведомственная целевая программа «Реализация культурной политики на территории Фроловского	08	01	65000000 00	390		

муниципального района на 2017-2019 годы»								
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям		08	01	65000000 00		390		
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		08	01	99000000 00		3277,2	4255,1	4255,1
Межбюджетные трансферты		08	01	99000000 00		3277,2	2301,2	2301,2
Социальная политика		10	00			20714,7	20844,8	20844,8
Пенсионное обеспечение		10	01			2260	1680	1680
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		10	01	99000000 00		2260	1680	1680
Социальное обеспечение и иные выплаты населению		10	01	99000000 00		2260	1680	1680
Средства массовой информации		12	00			2766,1	2355	2355
Периодическая печать и издательства		12	02			2766,1	2355	2355
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		12	02	99000000 00		2766,1	2355	2355
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям		12	02	99000000 00		2766,1	2355	2355
Отдел образования администрации Фроловского муниципального района	91 3					19802 0,7	18984 4,6	18907 8
Образование		07				19170 7,5	18550 5,4	18473 8,8
Дошкольное образование		07	01			30588, 9	30951, 1	31084, 4
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы		07	01	13000000 00		30578, 7	30951, 1	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		07	01	13000000 00		9013,3	9246,3	0
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы		07	01	13000000 00		29561, 0	30951, 1	0

образования"								
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	01	13000000 00		7995,6	9246,3	0	
подпрограмма "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей"	07	02	13200000 00		1017,7	0	0	
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	13200000 00		1017,7	0	0	
Общее образование	07	02			15681 1,7	15001 3,5	14920 3,6	
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	07	02	13000000 0		15655 3,1	14974 4,7	0	
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	13000000 0		46733, 4	32750, 6	0	
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	07	02	13000000 0		15361 4,1	14914 4,7	0	
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	13000000 0		43794, 4	32150, 6	0	
подпрограмма "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей"	07	02	13000000 0		2939	600	0	
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	13000000 0		2939	600	0	
Итого:					30470 1,6	27533 4,4	27753 7,2»	

7) В пункте 3 статьи 11 слова «на 2019 год в сумме 6718,4 тыс. рублей» заменить словами «на 2019 год в сумме 6817,2 тыс. рублей».

8) В абзаце первом статьи 12 в таблице 11 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фроловского муниципального района на 2019 год»

строку «Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего года 6718, тыс. рублей»

заменить строкой «Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего года 6817,2 тыс. рублей»;

строку «Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 6718,4 тыс. рублей»

заменить строкой «Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 6817,2 тыс. рублей».

9) В статье 14 слова «на 2019 год в сумме 187546,9 тыс. рублей» заменить словами «на 2019 год в сумме 190913,4 тыс. рублей»;
в приложении 15 строки:

Код ФКР	Код ЦСР	Наименование	2019 г.	2020г.	2021 г.
1	2	3	4	5	6
«0505	0400000000	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020 года»	1273,4	600	1923
		Другие вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства	942,4	600	1923
0113	0600000000	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы во Фроловском муниципальном районе Волгоградской области на 2017-2019 годы»	30	0	0
		Другие общегосударственные вопросы	30		
0700	1300000000	Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	184303	181911,5	0
	1310000000	подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	180498,3	180175,8	0
0701		Дошкольное образование	29743,4	30951,1	
0702		Общее образование	150674,9	149144,7	
	1320000000	подпрограмма "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей"	2669	600	0
0701		Дошкольное образование	1210		
0702		Общее образование	1459	600	
		Всего	187546,9	184095,9	2358,0».

заменить строками:

Код ФКР	Код ЦСР	Наименование	2019 г.	2020г.	2021 г.
1	2	3	4	5	6
«0505	0400000000	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального	1283,4	600	1923

		района Волгоградской области на период до 2020 года»			
		Другие вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства	952,4	600	1923
0113	0600000000	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы во Фроловском муниципальном районе Волгоградской области на 2017-2019 годы»	-658	0	0
		Другие общегосударственные вопросы	-658		
0700	1300000000	Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	188347,5	181911,5	0
	1310000000	подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	182655,1	180175,8	0
0701		Дошкольное образование	28961	30951,1	
0702		Общее образование	153614,1	149144,7	
	1320000000	подпрограмма "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей"	4556,7	600	0
0701		Дошкольное образование	1617,7		
0702		Общее образование	2939	600	
		Всего	190913,4	184095,9	2358,0».

2. Заключение Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района принять к сведению и опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Фроловского муниципального района –
председатель Фроловской районной Думы _____

А.М. Кругляков

**Пояснительная записка
к проекту Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского
муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от
10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 29.04.2019 г. №68/489)**

Проект Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2019год и на плановый период 2020 и 2021 годов», принятый Решением Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 29.04.2019 г. № 68/489), подготовлен в соответствии со статьей 20 Решения Фроловской районной Думы от 27.03.2017г. № 40/302 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе в новой редакции».

Проект Решения предусматривает изменение общего объема доходов и расходов районного бюджета.

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА

Доходная часть бюджета увеличивается на **8300,7 тыс. рублей** в том числе:

В части поступлений собственных доходов:

Предлагается увеличить утвержденные в доходной части бюджета:
000 1 01 0200000 01 0000 110 «Налог на доходы физических лиц» на 2200 тыс рублей.

- Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а так же средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (норматив отчислений в районный бюджет 100%)

КБК 902 1 11 05013 05 0000 120+ в сумме 1050 тыс.руб.

Дополнительно к плановым показателям заключен на открытом аукционе договор аренды земельного участка для размещения сельскохозяйственной ярмарки на сумму 900 тыс.руб,

предоставлено в аренду по заявлениям граждан для выпаса скота 67 договоров на площади на сумму 150 тыс.руб.

В связи с приватизацией объектов недвижимости (гаражи) необходимо внести следующие изменения в доходную часть Фроловского муниципального района:

КБК 902 114 02053 05 0000 410+ в сумме 1050 тыс.руб.

В части безвозмездных поступлений :

В соответствии с уведомлением по расчетам между бюджетами Облкомобразования от 06 мая 2019г №22074. Фроловскому муниципальному району выделена субсидия на проведение капитального ремонта, перепрофилирование групп, приобретение оборудования и (или) оснащение образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в которых планируется открытие мест для детей от 2 месяцев до 3 лет в сумме **217,7 тыс. рублей**

В проекте Решения эта сумма отражена по коду доходов:
000 2 02 29999 05 0000 150 «Субсидия от других бюджетов»

В соответствии с уведомлением по расчета между бюджетами Облкомобразования от 17 апреля 2019г. № 19515 Фроловскому муниципальному району выделена субсидия на приобретение и замену оконных блоков и выполнение необходимых для этого работ в зданиях муниципальных образовательных организаций Волгоградской области в сумме 780 тыс. руб.

В проекте Решения эта сумма отражена по коду доходов:
000 2 02 29999 05 0000 150 «Субсидия от других бюджетов»

В соответствии с уведомлением по расчетам между бюджетами Комитета финансов Волгоградской области от 7 июня 2019г. № 06-11-02/170 Фроловскому муниципальному району выделена субсидия на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности с целью организации освещения улично-дорожной сети населенных пунктов в сумме 3000 тыс. рублей.

В проекте Решения эта сумма отражена по коду доходов:
000 2 02 20041 05 0000150 «Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения)».

На основании соглашений с сельскими поселениями о передаче полномочий бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в части организации освещения улично-дорожной сети населенных пунктов в сумме 3,0 тыс. рублей. (на основании Постановления АВО от 11.02.2019г. № 43-п софинансирование в размере не менее одной десятой процента от суммы субсидии)

В проекте Решения эта сумма отражена по коду доходов:
000 2 02 40014 05 0000 150 «Субсидия от других бюджетов».

В итоге общая сумма доходной части бюджета **составит 297884,4 тыс. рублей, в том числе: безвозмездные поступления 181695,3 тыс. рублей.**

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА

Расходная часть бюджета увеличивается на **8399,50 тыс. рублей.**

Раздел 0104 «Функционирование местных администраций»

По разделу 0104 перераспределение бюджетных ассигнований с вида расходов 200 на вид расхода 100 в сумме 30 тыс. рублей и, а также увеличены бюджетные ассигнования по виду расхода 200 на 200 тыс. рублей, в связи с необходимостью исполнения обязательств.

Раздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы»

По разделу 0113 по ведомственной целевой программе «Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника» уменьшены бюджетные ассигнования на 688 и направлены на раздел 0702 «Общее образование» на ремонт кровель в общеобразовательных организациях «МОУ «Терновская СШ», МОУ «Образцовская СШ».

Раздел 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»

По разделу 0409 увеличены бюджетные ассигнования на 3003 тыс. рублей и направлены на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности с целью организации освещения улично-дорожной сети населенных пунктов.

Раздел 0503 «Благоустройство»

В соответствии с приказом комитета финансов Волгоградской области от 12.04.2019г. №141 «Об утверждении положения о Волгоградском областном конкурсе проектов местных инициатив в 2019 году» увеличены бюджетные ассигнования на 500 тыс. рублей и направлены на софинансирование проекта-победителя Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив «Благоустройство прилегающей территории к Храму Святого Преподобного Серафима Саровского х.Писаревка» с последующей передачей иными межбюджетными трансфертами Писаревскому сельскому поселению.

Раздел 0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»

По программе «Энергоэффективность» увеличены бюджетные ассигнования по виду расхода 244 на 10 тыс. рублей в связи с необходимостью исполнения бюджетных обязательств (Письмо отдела строительства, ЖКХ и архитектуры).

Раздел 07 «Образование» увеличение на 4044,5 тыс.руб. (облбюджет 997,7тыс.руб. райбюджет 3046,8т.р.), в том числе:

По подразделу 01 «Дошкольное образование» уменьшение на 374,7 тыс.рублей: дополнительные ассигнования в сумме 217,7 тыс. рублей за счет средств областного бюджета планируется направить на подпрограмму "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей" на оснащение МДОУ «Шуруповский детский для групп детей от 2 месяцев до 3 лет.

По подпрограмме 1 «Обеспечение функционирования муниципальной системы образования» (Безопасность образовательных учреждений) увеличение бюджетных обязательств на 94,9 тыс.руб.

Увеличение бюджетных ассигнования на подпрограмму 2 "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей" в сумме +190 тыс. рублей на замену оконных блоков в детских садах

Перераспределение с раздела 0701 на раздел 0702 «Общее образование» на исполнение заключенных договоров по дошкольным группам по питанию на - 877,3 тыс. рублей.

По подразделу 0702 «Общее образование» дополнительные ассигнования в сумме 4419,2 тыс.руб. (в том числе обл.бюджет 780 т.р.)

780 тыс. рублей за счет средств областного бюджета планируется направить на приобретение и замену оконных блоков в зданиях муниципальных образовательных организаций.

По подпрограмме 1 «Обеспечение функционирования муниципальной системы образования» (Безопасность образовательных учреждений) увеличены ассигнования на 1100,9 тыс. рублей (в с связи с необходимостью принятия бюджетных обязательств на 3 квартал 2019г. ВДПО, охрана зданий, прозвонка).

На мероприятия по Санитарной безопасности образовательных учреждений ассигнования увеличены 961 тыс рублей (65 тыс. рублей будут направлены на ремонт пищеблока в Краснолиповской СШ, 896 тыс. рублей на ремонт кровли зданий МОУ «Терновская СШ», МОУ «Образцовская СШ»).

Перераспределение с раздела 0701 на раздел 0702 «Общее образование» на исполнение заключенных договоров по дошкольным группам по питанию на + 877,3 тыс. рублей.

По подпрограмме 2 « Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей» на мероприятие «Проведение ремонтных работ в учебных кабинетах в рамках регионального проекта «Создание Центра «Точка роста» в образовательных организациях» в сумме 800 тыс. рублей, перераспределение бюджетных ассигнований по МОУ «Терновская СШ» -100т.р. на ремонт кровли.

Раздел 0801 «Культура»

По ведомственной целевой программе «Реализация культурной политики на территории Фроловского муниципального района на 2017-2019годы» увеличены ассигнования на 90 тыс. рублей для проведения дополнительных мероприятий.

В соответствии с приказом комитета финансов Волгоградской области от 12.04.2019г. №141 «Об утверждении положения о Волгоградском областном конкурсе проектов местных инициатив в 2019году» увеличены бюджетные ассигнования на 491 тыс. рублей и направлены на софинансирование проекта-победителя Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив «Ремонт кровли здания библиотеки в х.Большой Лычак».

Раздел 1001 «Пенсионное обеспечение»

На основании постановления Администрации Фроловского муниципального района №386 от 30.05.2019года «О перерасчете пенсии за выслугу лет в связи с индексацией должностных окладов и окладов за классный чин муниципальных служащих и лиц, замещавших муниципальные должности Фроловского муниципального района»

предлагается увеличить расходную часть бюджета на 580 тыс.рублей для выплаты пенсии муниципальным служащим за период 2018-2019гг. по КБК 90210019900010010312264. (расчет представлен МКУ «Централизованная бухгалтерия»).

Раздел 1202 «Средства массовой информации»

Увеличение бюджетных ассигнований для дальнейшего финансирования содержания МБУ «Редакция газеты «Фроловские вести» (печать основного тиража) на 169 тыс. рублей на 3 месяца.

Общая сумма расходов составит **304701,6 тыс. рублей**

Сумма дефицита бюджета изменится, составит **6817,2 тыс. рублей** или **13,6%**
к объему доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Начальник финансового отдела
Администрации Фроловского муниципального района

О.В. Ильичева



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

403518 Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3,
телефон: (8-844-65) 4-40-21

от 11.06.2019 года

**Заключение
к проекту решения**

«О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», принятый Решением Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 25.02.2019 № 44/461, от 25.03.2019 № 67/471, 29.04.2019 № 68/489; от 27.05.2019г № 69/494)

Экспертиза проекта проведена председателем контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района Мордовцевой И.В.

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 7 статьи 8 решения Фроловской районной Думы от 28.10.2016 № 33/242 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района».

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Фроловской районной Думы.

3. Предмет экспертизы: проект решения Фроловской районной Думы «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», принятый решением Фроловской районной Думы от 27.05.2019г № 69/494.

Вышеуказанный проект Решения предусматривает изменение доходной и расходной части бюджета.

1. Общая часть

Проект решения Фроловской районной Думы «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» с приложениями (далее – проект Решения), пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в контрольно-счетную палату 11.06.2019 года.

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные решением Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 25.02.2019 № 44/461, 29.04.2019 № 68/489; от 27.05.2019г № 69/494), а именно: доходы бюджета увеличены на 8300,7 тыс. рублей; расходы бюджета увеличить + 8399,5 тыс. рублей; дефицит бюджета – 6817,2 тыс. рублей.

Контрольно-счетной палатой подготовлено и направлено в установленном порядке заключение на проект по уточнению бюджета района на 2018-2020 годы.

Анализ текущего исполнения бюджета района по данным бюджетной

отчетности, как относительно аналогичного периода 2018 года, так и к уточненным годовым бюджетным назначениям 2019 года, дает основания для корректировки собственных (налоговых и неналоговых) доходов.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета Фроловского муниципального района на 2019 год приведен в таблице 1: (тыс.руб.)

	Основные характеристики бюджета муниципального образования				
	Уточнено решением о бюджете (от 10.12.2018 № 63/444)	Уточнено решением о бюджете (от 27.05.2019г № 69/494)	Предусмотрено проектом	Абсолютное значение	Темпы роста (снижения) (%)
Доходы всего	284497,7	289583,7	297884,4	+8300,7	+2,9
Расходы всего	288860,6	296302,1	304701,6	+8399,5	+2,8
Объем дефицита	4362,9	6718,4	6817,2	-	-

2. Доходы бюджета муниципального образования на

2019 год

Утверждено бюджетных назначений по доходам 2895583,7 тыс. рублей (решение Фроловской районной Думы от 27.05.2019 № 69/49)4.

Доходная часть бюджета увеличивается на 8300,7 тыс. рублей, в том числе: по собственным доходам – 4300,0 тыс. рублей:

«Налог на доходы физических лиц» на 2200,0 тыс. рублей. Исходя из фактических поступлений за 5 месяцев 2019г. (исполнение составило 107,5% к факту 2018г.) и расчета ожидаемого поступления за год (контингент по НДФЛ принят в сумме 121597 тыс.рублей или 98% к исполнению за 2018 год).

«Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а так же средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» + 1050,0 тыс.рублей.

«Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов, в части реализации основных средств» +1050,0 тыс. рублей.

в части безвозмездных поступлений - 4000,7 тыс. рублей:

«Субсидия от других бюджетов» - 997,7 тыс. рублей на проведение капитального ремонта, перепрофилирование групп, приобретение оборудование и (или) оснащение образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в которых планируется открытие мест для детей от 2 месяцев до 3 лет - 217,7 тыс. рублей; на приобретение и замену оконных блоков и выполнение необходимых для этого работ в зданиях муниципальных образовательных организаций Волгоградской области (780,0 тыс. рублей);

«Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения)» на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности с целью организации освещения улично-дорожной сети населенных пунктов + 3000,0 тыс. рублей;

«Субсидия от других бюджетов» +3,0 тыс. рублей на освещение улично-дорожной сети населенных пунктов по соглашениям с сельскими поселениями о передаче полномочий бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения.

В итоге общая сумма доходной части бюджета составит 297884,4 тыс. рублей, в том числе: безвозмездные поступления 181695,3 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета муниципального образования на 2019 год

Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2019 года по разделам классификации расходов представлен в таблице № 2.

Раздел	Наименование	бюджетные ассигнования на 2019 год		Динамика	
		решение о бюджете (от 27.05.2019г № 69/494)	с учетом изменений согласно представленному проекту	Сумма	%
1	2	3	4	5	6
0104	Функционирование местной администрации	20415,3	20615,3	+200,0	+0,9
0113	Другие общегосударственные вопросы	18584,0	17896,0	-688,0	-3,7
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	4000,2	7003,2	+3003,0	+75,0
0503	Благоустройство	1053,0	1553,0	+500,0	+47,4
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	942,4	952,4	+10,0	+1,1
0701	Дошкольное образование	30963,6	30588,9	-374,7	-1,2
0702	Общее образование	152392,5	156811,7	+4419,2	+2,9
0801	Культура	5527,9	6108,9	+581,0	+10,5
1001	Пенсионное обеспечение	1680,0	2260,0	+580,0	+6,5
1200	Средства массовой информации	2597,1	2766,1	+169,0	+6,5
	Итого расходов	238156,0	246555,5	+8399,5	+3,5

По расходам проектом решения вносятся изменения, затрагивающие в 2019 году финансовое обеспечение социально-защищенных статей расходов. Расходная часть бюджета Фроловского муниципального района увеличивается на + 8399,5 тыс. рублей.

В качестве источника для увеличения расходов предлагаются собственные доходы. Предлагается увеличить расходную часть бюджета на вышеназванные цели +8399,5 тыс. рублей, в том числе по разделам и подразделам функциональной классификации:

по подразделу 0104 «Функционирование местных администраций» перераспределение бюджетных ассигнований с вида расходов 200 на вид расхода 100 в сумме 30 тыс. рублей и увеличение бюджетных ассигнований + 200,0 тыс. рублей.

по разделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» уменьшение в

рамках ведомственной целевой программы «Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника» на 688,0 тыс. рублей и направлены на раздел 0702 «Общее образование» на ремонт кровель в общеобразовательных организациях «МОУ «Терновская СШ», МОУ «Образцовская СШ»;

подраздел 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды) +3003,0 тыс. рублей на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности с целью организации освещения улично-дорожной сети населенных пунктов;

подраздел 0503 «Благоустройство» увеличение бюджетных ассигнований на +500,0 тыс. рублей на софинансирование проекта-победителя Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив «Благоустройство прилегающей территории к Храму Святого Преподобного Серафима Саровского х.Писаревка» с последующей передачей иными межбюджетными трансфертами Писаревскому сельскому поселению;

подраздел 0505 «Другие вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства» по муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района на период до 2020 года» увеличены бюджетные ассигнования + 10,0 тыс. рублей;

Раздел 0700 «Образование» увеличение на +4044,5 тыс.руб. (средства областного бюджета 997,7тыс.руб., муниципальный бюджет +3046,8т.р.), в том числе:

по подразделу 0701 «Дошкольное образование» уменьшение на 374,7 тыс.рублей: увеличение + 217,7 тыс. рублей за счет средств областного бюджета планируется направить на подпрограмму "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей" на оснащение МДОУ «Шуруповский детский для групп детей от 2 месяцев до 3 лет; по подпрограмме «Обеспечение функционирования муниципальной системы образования» (Безопасность образовательных учреждений) увеличение бюджетных обязательств на + 94,9 тыс.руб.; увеличение бюджетных ассигнования на подпрограмму "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей" +190 тыс. рублей на замену оконных блоков. Перераспределение с раздела 0701 на раздел 0702 «Общее образование» на исполнение заключенных договоров по дошкольным группам по питанию на - 877,3 тыс. рублей.

Подраздел 0702 «Общее образование» увеличение + 4419,2 тыс. рублей:

средства областного бюджета планируется на приобретение и замену оконных блоков в зданиях муниципальных образовательных организаций +780,0 тыс. рублей.

По подпрограмме «Обеспечение функционирования муниципальной системы образования» в связи с необходимостью принятия бюджетных обязательств на 3 квартал 2019г. на +1100,9 тыс. рублей.

На мероприятия «Санитарная безопасность образовательных учреждений» ассигнования +961,0 тыс. рублей (Краснолиповская СШ ремонт пищеблока 65,0 тыс. рублей, МОУ «Терновская СШ», МОУ «Образцовская СШ» на ремонт кровли зданий - 896 тыс. рублей).

По подпрограмме «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей» на мероприятие «Проведение ремонтных работ в учебных кабинетах в рамках регионального проекта «Создание Центра «Точка роста» в образовательных организациях» в сумме 800,0 тыс. рублей, перераспределение бюджетных ассигнований по МОУ «Терновская СШ» -100 тыс. рублей на ремонт кровли;

подраздел 0801 «Культура» увеличение бюджетных ассигнований на +581,0 тыс. рублей: по ведомственной целевой программе «Реализация культурной политики на территории Фроловского муниципального района на 2017-2019годы» +

90,0 тыс. рублей для проведения дополнительных мероприятий.

В соответствии с приказом комитета финансов Волгоградской области от 12.04.2019г. №141 «Об утверждении положения о Волгоградском областном конкурсе проектов местных инициатив в 2019году» увеличены бюджетные ассигнования на 491,0 тыс. рублей и направлены на софинансирование проекта-победителя Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив «Ремонт кровли здания библиотеки в х. Большой Лычак».

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» бюджетные ассигнования +580,0 тыс. рублей для выплаты пенсии муниципальным служащим на основании постановления Администрации Фроловского муниципального района №386 от 30.05.2019 «О перерасчете пенсии за выслугу лет в связи с индексацией должностных окладов и окладов за классный чин муниципальных служащих и лиц, замещавших муниципальные должности Фроловского муниципального района».

Раздел 1202 «Средства массовой информации» увеличение + 169 тыс. рублей (печать основного тиража). Общая сумма расходов составит 304701,6 тыс. рублей.

Сумма дефицита бюджета изменится, составит 6817,2 тыс. рублей или 13,6% к объему доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

На основании выше изложенного, Контрольно-счетная палата считает, что в целом по результатам проведенной экспертизы обоснованности предлагаемых изменений контрольно-счетной палатой сделан вывод о том, что вносимые в бюджет района изменения по доходам не противоречат бюджетному законодательству.

Проект может быть рассмотрен и утвержден решением Фроловской районной Думой, поскольку соответствует действующему законодательству.

Председатель контрольно-счетной палаты

И.В. Мордовцева